DECRETO    Nº. 6.145   DE    29  DE   JUNHO  DE   2012.

Dispõe sobre o cronograma de ações para implementação de procedimentos contábeis padronizados e consolidados com o plano de contas aplicado ao setor público e dá outras providências.

                                O PREFEITO MUNICIPAL DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e de conformidade com a Portaria STN nº 828, de 14 de dezembro de 2011.

Considerando a necessidade de:

a) Padronizar os procedimentos contábeis municipais, com o objetivo de orientar e dar apoio à gestão patrimonial na forma estabelecida na Lei Complementar nº 101, de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal;

b) Elaborar demonstrações contábeis consolidadas e padronizadas com base no Plano de Contas Aplicado ao Setor Público, a ser utilizado por todos os entes da Federação;

c) Atender aos dispositivos da Portaria nº 828, de 14 de dezembro de 2011 e Portaria nº 231, de 29 de março de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional; e

d) Proporcionar maior transparência sobre as contas públicas.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica estabelecido o cronograma de ações dos procedimentos contábeis patrimonais e específicos, adotados pela STN, a serem implementados no âmbito dos Poderes Executivo e Legislativo, conforme anexo.

Art. 2º - Até o dia 30 de junho de 2012, este decreto deverá ser divulgado em meio eletrônico, por meio da página oficial do Município

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

        Sant’Ana  do  Livramento,  29 de Junho de 2012.

      WAINER VIANA MACHADO

                   Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

             EDER FIALHO

                                            Secretário Municipal de Administração

[image: image1.emf]